Cognosce itaque. Si enim, ut copiose probavimus, et incorruptibilis et immortalis a Deo Adamus creatus est, uade, quæso, illi prorumpentes, (31) medium ipsum inter immortalitatem et morta-

D Adamum post peccatum posse mori cepisse, non liberam voluntatem respicit, sed corporis conditionem; nam et ante peccatum suo arbitrio mori poterat, peccando scilicet, et in mortalem conditionem decidere. Videatur Petrus Lombardus lib. II *Sent.*, dist. XIX, et Thomas I, I, Q. xxvii, art. I, ubi ostenditur Adamum fuisse immortalis Dei munere tantum, non sui natura, quod didicerunt ex Augustino lib. xiii *De civ. Dei*, cap. 20, 25; lib. viii *De Gen. ad lit.*, cap. 4 et 5, et auctore *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*, quæst. 19.

(31) Recte videtur dici posse Adamum ante peccatum inter mortalitatem et immortalitatem fuisse medium: immortalis enim erat Dei munere, mortalis natura et conditione: immortalis, si obediens permanere voluisset; mortalis, si in Deum peccando deliquisset. Egregie Petrus Lombardus lib. II *Sent.* dist. xix; *Primus ergo homo*

litate fuisse toto pectore contendunt, et non omnimodis immortalem secundum dignitatem ei ante peccatum impertitam pronuntiant? Ad hæc respondeant velim. Atqui nihil afferre queant. Neque, ut nosti, tantummodo mediam ipsum inter hæc duo extrema naturam habuisse affirmant: sed insuper etiam (32) perpassiones naturales affingere eidem non pertimescunt, qui ante peccatum a corruptione interituque liber, nec pati poterat. Nec sententiam e Scripturis probant, ut diximus. Sed tu ne timeris. Tali namque natura fuisse homines ab initio, incorruptibili puta et impassibili, et nullo modo passum, ab omni corruptione remotum, Lingua aurea, homilia (35) decima septima in *Heraemeron*, id docuit, ubi ait, hominem ante peccatum adeo segregatum et liberum a perpassionibus fuisse, ut sunt angeli, gloria perfruentem ineffabili. Et longe fusius in libro *De statuis*, ubi hæc de re dilucidius verba facit, Cum enim corpus hoc corruptibile (34) tantopere quidam calumniarentur, ut etiam divina fabricatione indignum dicitarent (dicebant enim, si plasma divinarum manuum esset, non ita innumeris malis subiceretur), sic eos est aggressus: *Ne quis mihi hominem hunc dicat qui offendit, qui damnatus est, qui ignominia affectus. Sed si noscere queritis, quale a principio corpus nostrum fuxerit Deus, paradysum ingrediamur, et ab initio hominem conditum inspiciamus. Non enim, ut nunc, corpus illud corruptibile et fluxum erat; sed tanquam aurea quædam statua, recens e consuetorio educta, et clare fulgens, ita omni corruptione vacabat: non labor molestabat, non sudor labefactabat, non sollicitudines incumbabant, non tristitiæ obsidebant, non sordes, non lacrymæ, non aliud quidpiam malorum similitum. Verum postquam in benefactorem se contumeliose gessit, et Deum fieri se posse speravit, excellentioraque quam pro dignitate sua meditatatus est, tunc nimirum, tunc sapiens Deus adhibita illi correctione, corruptibilem mortalemque fecit, et his iam multis necessitatibus alligavit. Hæc enim Joannes ille divinissimus. Ergo incorruptibile illud corpus jure vocavit. Quod enim quasi corruptioni euidam expositum non est, pro certo incorruptibile est. Quod si incorruptibile, quomodo, obsecro, et quæ ratione patiebatur? Discere isthuc cupimus. Nos cum per nosmet cogitando consequi non possumus, quo pacto corpus ab omni corruptione alie-*